

证券代码:002630 证券简称:华西能源 公告编号:2023-022
华西能源工业股份有限公司
2023年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第一季度报告是否经过审计
是 否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
是 否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	157,985,434.29	235,829,899.87	-32.92%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-131,573,927.62	-154,699,222.81	14.95%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-129,498,308.49	-156,346,697.27	17.49%
经营活动产生的现金流量净额(元)	67,432,145.43	-30,713,757.72	319.55%
基本每股收益(元/股)	-0.1134	-0.1310	14.86%
稀释每股收益(元/股)	-0.1134	-0.1310	14.86%
加权平均净资产收益率	-11.33%	-8.88%	-4.45%

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入	157,985,434.29	235,829,899.87	-32.92%
营业成本	129,498,308.49	156,346,697.27	17.49%
税金及附加	67,432,145.43	-30,713,757.72	319.55%
销售费用	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%
管理费用	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%
财务费用	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%
其他收益	11,444,451.46	91,422,814.73	-87.52%
投资收益	11,444,451.46	91,422,814.73	-87.52%
公允价值变动收益	-	-	-
资产减值损失	-	-	-
信用减值损失	-	-	-
营业外收入	-	-	-
营业外支出	-	-	-
利润总额	-131,573,927.62	-154,699,222.81	14.95%
所得税费用	-	-	-
净利润	-131,573,927.62	-154,699,222.81	14.95%
归属于上市公司股东的净利润	-131,573,927.62	-154,699,222.81	14.95%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-129,498,308.49	-156,346,697.27	17.49%
经营活动产生的现金流量净额	67,432,145.43	-30,713,757.72	319.55%
投资活动产生的现金流量净额	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%
筹资活动产生的现金流量净额	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%

二、非经常性损益项目和金额
适用 不适用
单位:元

项目	本报告期金额	说明
计入当期损益的政府补助(包括与日常经营活动相关的政府补助)	-43,761.31	
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营活动无关的政府补助,且按照国家统一规定的标准定额或定量享受的政府补助)	2,567,631.70	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,968,015.94	
除上述各项之外的其他营业外支出	-368,535.33	
少数股东权益影响额(税后)	-	
合计	-2,075,619.22	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
适用 不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
适用 不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。
(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
适用 不适用
合并资产负债表项目

项目	2023年3月31日	2022年12月31日	变动比例	变动原因
应收账款	-	480,000.00	-100.00%	报告期内以商业承兑票据方式结算减少
应付账款	1,697,600.00	8,555,600.00	-80.16%	以票据支付方式结算减少

项目	2023年1-3月	2022年1-3月	变动比例	变动原因
营业收入	157,985,434.29	235,829,899.87	-32.92%	新开工订单同比减少,重点在建项目施工进度一般,施工进度慢,完工产品同比减少
营业成本	129,498,308.49	156,346,697.27	-17.16%	新开工订单同比减少,生产投入减少
税金及附加	26,031.24	624,719.01	-95.78%	报告期内税费收入减少
销售费用	2,567,631.70	3,620,820.41	-29.34%	报告期内销售费用同比减少
管理费用	703,886.19	1,201,454.10	-41.42%	报告期内管理费用同比减少
财务费用	151,396.60	257,783.40	-41.27%	报告期内财务费用同比减少
其他收益	11,444,451.46	91,422,814.73	-87.52%	报告期内其他收益同比减少
投资收益	11,444,451.46	91,422,814.73	-87.52%	报告期内投资收益同比减少
公允价值变动损益	-	-	-	报告期内公允价值变动损益同比减少
资产减值损失	-35,883,736.38	-104,773,329.55	-66.06%	报告期内资产减值损失同比减少
信用减值损失	31,133,147.00	792,483.59	-94.01%	其他应收款上年计提减少
营业外收入	5,535,832.29	2,967,530.64	79.45%	其他营业外收入同比增加

项目	2023年1-3月	2022年3月31日	变动比例	变动原因
货币资金、银行存款和其他流动资产净额	315,723,944.92	177,680,396.32	77.69%	货币资金、银行存款和其他流动资产净额增加
应收账款	-	13,000,000.00	-100.00%	上期收到有股权转让款
预付款项	1,254,082.69	2,097,723.13	-39.45%	PPP项目执行收入减少导致预付款项同比减少
其他流动资产	842,900,000.00	97,400,000.00	768.97%	部分金融资产转移
递延所得税资产	853,123,214.29	81,858,760.39	944.63%	部分金融资产转移

项目	2023年1-3月	2022年1-3月	变动比例	变动原因
短期借款	-	4,826,679.52	-100.00%	报告期内短期借款减少
应付账款	1,697,600.00	8,555,600.00	-80.16%	以票据支付方式结算减少
预收款项	97,669,759.00	110,999,098.11	-12.61%	报告期内预收款项减少
合同负债	80,870,942.38	80,870,942.38	0.00%	报告期内合同负债不变
应付职工薪酬	52,148,863.50	53,995,818.00	-3.48%	报告期内应付职工薪酬减少
应交税费	230,671.77	207,962.28	11.23%	报告期内应交税费增加
其他应付款	162,524,917.56	162,524,917.56	0.00%	报告期内其他应付款不变
其他非流动负债	4,826,679.52	4,826,679.52	0.00%	报告期内其他非流动负债不变
所有者权益合计	1,919,483,976.10	1,919,483,976.10	0.00%	报告期内所有者权益合计不变

项目	2023年1-3月	2022年1-3月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量	67,432,145.43	-30,713,757.72	319.55%	报告期内经营活动产生的现金流量增加
投资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内投资活动产生的现金流量增加
筹资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内筹资活动产生的现金流量增加

项目	2023年1-3月	2022年1-3月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量	67,432,145.43	-30,713,757.72	319.55%	报告期内经营活动产生的现金流量增加
投资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内投资活动产生的现金流量增加
筹资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内筹资活动产生的现金流量增加

项目	2023年1-3月	2022年1-3月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量	67,432,145.43	-30,713,757.72	319.55%	报告期内经营活动产生的现金流量增加
投资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内投资活动产生的现金流量增加
筹资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内筹资活动产生的现金流量增加

项目	2023年1-3月	2022年1-3月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量	67,432,145.43	-30,713,757.72	319.55%	报告期内经营活动产生的现金流量增加
投资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内投资活动产生的现金流量增加
筹资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内筹资活动产生的现金流量增加

项目	2023年1-3月	2022年1-3月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量	67,432,145.43	-30,713,757.72	319.55%	报告期内经营活动产生的现金流量增加
投资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内投资活动产生的现金流量增加
筹资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内筹资活动产生的现金流量增加

项目	2023年1-3月	2022年1-3月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量	67,432,145.43	-30,713,757.72	319.55%	报告期内经营活动产生的现金流量增加
投资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内投资活动产生的现金流量增加
筹资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内筹资活动产生的现金流量增加

项目	2023年1-3月	2022年1-3月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量	67,432,145.43	-30,713,757.72	319.55%	报告期内经营活动产生的现金流量增加
投资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内投资活动产生的现金流量增加
筹资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内筹资活动产生的现金流量增加

项目	2023年1-3月	2022年1-3月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量	67,432,145.43	-30,713,757.72	319.55%	报告期内经营活动产生的现金流量增加
投资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内投资活动产生的现金流量增加
筹资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内筹资活动产生的现金流量增加

项目	2023年1-3月	2022年1-3月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量	67,432,145.43	-30,713,757.72	319.55%	报告期内经营活动产生的现金流量增加
投资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内投资活动产生的现金流量增加
筹资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内筹资活动产生的现金流量增加

项目	2023年1-3月	2022年1-3月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量	67,432,145.43	-30,713,757.72	319.55%	报告期内经营活动产生的现金流量增加
投资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内投资活动产生的现金流量增加
筹资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内筹资活动产生的现金流量增加

项目	2023年1-3月	2022年1-3月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量	67,432,145.43	-30,713,757.72	319.55%	报告期内经营活动产生的现金流量增加
投资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内投资活动产生的现金流量增加
筹资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内筹资活动产生的现金流量增加

项目	2023年1-3月	2022年1-3月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量	67,432,145.43	-30,713,757.72	319.55%	报告期内经营活动产生的现金流量增加
投资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内投资活动产生的现金流量增加
筹资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内筹资活动产生的现金流量增加

项目	2023年1-3月	2022年1-3月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量	67,432,145.43	-30,713,757.72	319.55%	报告期内经营活动产生的现金流量增加
投资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内投资活动产生的现金流量增加
筹资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内筹资活动产生的现金流量增加

项目	2023年1-3月	2022年1-3月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量	67,432,145.43	-30,713,757.72	319.55%	报告期内经营活动产生的现金流量增加
投资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内投资活动产生的现金流量增加
筹资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内筹资活动产生的现金流量增加

项目	2023年1-3月	2022年1-3月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量	67,432,145.43	-30,713,757.72	319.55%	报告期内经营活动产生的现金流量增加
投资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内投资活动产生的现金流量增加
筹资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内筹资活动产生的现金流量增加

项目	2023年1-3月	2022年1-3月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量	67,432,145.43	-30,713,757.72	319.55%	报告期内经营活动产生的现金流量增加
投资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内投资活动产生的现金流量增加
筹资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内筹资活动产生的现金流量增加

项目	2023年1-3月	2022年1-3月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量	67,432,145.43	-30,713,757.72	319.55%	报告期内经营活动产生的现金流量增加
投资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内投资活动产生的现金流量增加
筹资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内筹资活动产生的现金流量增加

项目	2023年1-3月	2022年1-3月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量	67,432,145.43	-30,713,757.72	319.55%	报告期内经营活动产生的现金流量增加
投资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内投资活动产生的现金流量增加
筹资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内筹资活动产生的现金流量增加

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
适用 不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
适用 不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。
(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
适用 不适用
合并资产负债表项目

项目	2023年3月31日	2022年12月31日	变动比例	变动原因
应收账款	-	480,000.00	-100.00%	报告期内以商业承兑票据方式结算减少
应付账款	1,697,600.00	8,555,600.00	-80.16%	以票据支付方式结算减少

项目	2023年1-3月	2022年1-3月	变动比例	变动原因
营业收入	157,985,434.29	235,829,899.87	-32.92%	新开工订单同比减少,重点在建项目施工进度一般,施工进度慢,完工产品同比减少
营业成本	129,498,308.49	156,346,697.27	-17.16%	新开工订单同比减少,生产投入减少
税金及附加	26,031.24	624,719.01	-95.78%	报告期内税费收入减少
销售费用	2,567,631.70	3,620,820.41	-29.34%	报告期内销售费用同比减少
管理费用	703,886.19	1,201,454.10	-41.42%	报告期内管理费用同比减少
财务费用	151,396.60	257,783.40	-41.27%	报告期内财务费用同比减少
其他收益	11,444,451.46	91,422,814.73	-87.52%	报告期内其他收益同比减少
投资收益	11,444,451.46	91,422,814.73	-87.52%	报告期内投资收益同比减少
公允价值变动损益	-	-	-	报告期内公允价值变动损益同比减少
资产减值损失	-35,883,736.38	-104,773,329.55	-66.06%	报告期内资产减值损失同比减少
信用减值损失	31,133,147.00	792,483.59	-94.01%	其他应收款上年计提减少
营业外收入	5,535,832.29	2,967,530.64	79.45%	其他营业外收入同比增加

项目	2023年1-3月	2022年3月31日	变动比例	变动原因
货币资金、银行存款和其他流动资产净额	315,723,944.92	177,680,396.32	77.69%	货币资金、银行存款和其他流动资产净额增加
应收账款	-	13,000,000.00	-100.00%	上期收到有股权转让款
预付款项	1,254,082.69	2,097,723.13	-39.45%	PPP项目执行收入减少导致预付款项同比减少
其他流动资产	842,900,000.00	97,400,000.00	768.97%	部分金融资产转移
递延所得税资产	853,123,214.29	81,858,760.39	944.63%	部分金融资产转移

项目	2023年1-3月	2022年1-3月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量	67,432,145.43	-30,713,757.72	319.55%	报告期内经营活动产生的现金流量增加
投资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内投资活动产生的现金流量增加
筹资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内筹资活动产生的现金流量增加

项目	2023年1-3月	2022年1-3月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量	67,432,145.43	-30,713,757.72	319.55%	报告期内经营活动产生的现金流量增加
投资活动产生的现金流量	-11,334,000.00	-13,100,000.00	14.86%	报告期内投资活动产生的现金流量增加
筹资活动产生的现金流量	-11,334,000.			